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Souhrn: Tato bakalářská práce popisuje část kulturního bohatství Mongolů

v podobě her využívaných kosti drobného skotu (ovcí, koz) šagai. Po krátkém

shrnutí teorie hry následují hlavní části práce – popis her a jejich historický,

teritoriální a společenský kontext, výběr z nejdůležitějších a nejzajímavějších

herních plánů a lidová slovesnost, která se k hraní váže. Metodou práce je

porovnání dostupných písemných zdrojů s vlastním výzkumem z Mongolska.

Mongolská společnost a kultura se nachází pod silným tlakem globalizace

a západní i východní kultury. Nové technologie se staly trvalou součástí

života nové městské generace a částečně i mongolských pastevců, což

znamená ústup tradičního způsobu trávení volného času včetně hraní her

šagai. Rovněž zájem dětí o hry s šagai, které po staletí plnily vzdělávací

i zábavnou roli, trvale klesá. Možnost starší generace předat tuto část

mongolského kulturního dědictví vnukům je tak omezena. Tradiční herní

kultura šagai získává folklorní charakter „zábavy pro slavnostní chvíle“

a pestrost aktivně používaných her se vytrácí. Status některých her však

může být povýšen a transformovat se pro nové podmínky.

Abstract: This work describes a part of cultural heritage of Mongols – games

with sheep or goat “shagai” (astragalus) bones. It consists of a historical

context of shagai games, a selection of most important and interesting rules,

poetic art and rhetoric in connection to shagai. This work draws from

a comparison method of available printed sources with personal research in

Mongolia, mostly guided interviews. Mongolian society and culture is under

pressure of globalization, plus both western and eastern cultures. A new

technology has become a permanent part of a city life and partially

Mongolian nomads. This means changes in traditional way of spending

leisure time including shagai games. For that part, interest of children into

the games, which served for centuries both for pleasure and knowledge,

unstoppably weakens. With that, possibilities for elderly generation to

transfer their part of mongolian culture to grandchildren heritage are

limited. Traditional shagai game culture is converted into folkloric event for

festivities, a variety of games shrinks. Instead, some games’ status might be

promoted and could be adapted for a new reality.
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Úvod

Tématem této práce jsou mongolské hry s kostmi šagai1. Pracovala

jsem metodou zúčastněného pozorování a takto získané poznatky podepřela

studiem dostupné odborné literatury.

Hlavním cílem mojí práce je připomenout tyto zajímavé mongolské hry

a ukázat část kulturního bohatství Mongolů. V rámci práce jsou uvedena

pravidla dvaceti her, jež jsou zajímavější než ostatní, nebo jsou

nejrozšířenější. Pravidla dalších zhruba čtyřiceti her, která byla

zaznamenána písemně, jsou od těchto dvaceti víceméně odvozena. Pravidla

některých dalších her již z hodnověrných zdrojů popsat nelze, byť na ně

nejstarší generace dosud vzpomíná. Například hra Hon na jelena (buga tavih

togloom) je v literatuře je slibně popsána jako hra, ve které je cílem vítězství

dobra nad zlem v podobně úniku jelena před vlkem. Má se hrát v novoroční

svátky, přesto si ji nemůžeme vyzkoušet, neboť pravidla zřejmě nikdy nebyla

zapsána a nejmladší generace je z ústního podání svých prarodičů nezná.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola krátce uvádí

problematiku studia her, druhá kapitola se zabývá historií a podstatou hry

s kostmi šagai. Třetí část, kterou považuji za klíčovou, popisuje jednotlivé

herní plány a ve čtvrté části se zabývám vybraným folklórem, který se týká

her. V průběhu všech kapitol uvádím chápání her současnými Mongoly, jak

jsem zaznamenala v rozhovorech s nimi.

V moderní době mají Mongolové dost nových starostí, které neznali

ještě před několika desetiletími, nemluvě o staletích. Tradiční kočovný

způsob života se postupně rozpouští v záplavě nových podnětů, práce

i zábavy. Ohroženy jsou části kulturního dědictví, v němž důležitou roli hrají

zábava dospělých i výchova dětí pomocí her. Trávení volného času hraje

v každé společnosti důležitou roli pro její stabilitu i rozvoj. Se změnou svého

života z kočovného na usedlý, městský Mongolové neodvratně zapomínají

i na bohatství své hry „v kostky“ šagai, kterou se bavily generace dospělých

i dětí nejen za zimních večerů.

Hry šagai jsou samozřejmě určeny především pro zábavu, ale některé

z nich mají i další funkce. V případě her pro děti napomáhají jako všechny

1 česká výslovnost [šahe]; ustálená transkripce z mongolštiny /s’agai/
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jiné podobné hry rozvoji dětského myšlení, paměti, mluvení, počítání,

soustředění a spolupráci. Šagai se nepoužívají jen ke hře, ale jako i hračka

pro rozvoj dětské fantazie, jsou proto využitelné různorodě. Pochopitelně bez

kulturní tradice budou šagai v jiných zemích vždy spíše mezi kuriozitami.

Z vlastní zkušenosti však mohu říci, že hosté mé vlastní burjatsko-české

rodiny, jimž nabídneme některou z her šagai pro zpestření, reagují s velkým

zájmem a hra se jim líbí.

Hry s‘agai mohou pomoci neztratit spojení mezi tradičním a moderním

a mezi starými lidmi a mladou „digitální“ generací. Starší Mongolští pastevci

vzpomínají, že je hrávali, ale již je se svými vnuky nehrají.
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1 Hra jako předmět zkoumání

1.1 Teorie hry a její definice

Zájem vědců z různých disciplin (psychologie, fyziologie)2 o studium

hry je poměrně dávný. Hra je totiž velmi zajímavým a dosud ne úplně

uspokojivě vysvětleným fenoménem, který se vyskytuje u zvířat i u lidí

a provází náš život od kolébky až ke stáří. Jelikož hry mají tendenci

ovlivňovat i naše obvyklé životní („neherní“) činnosti, jsou pro seriózní vědce

ještě o něco přitažlivější.

Nicméně teprve od první poloviny 20. století našeho letopočtu začali

vědci hru (angl. „play“) studovat systematicky. Mezi nejcitovanějšími se

objevují Nizozemec Johan Huizinga, Francouz Roger Caillois, jejichž díla byla

přeložena do češtiny, a Američan Brian Sutton-Smith. V posledku se vědci

zabývající se hrou označili za „ludology“ a teorii hry3 za „ludologii“4 podle

latinského slova pro antickou hru, sport anebo také výcvik ludus5.

Ludus6 označuje také antické deskové hry: například starobylé obdobě

dnešních šachů se říkalo ludus latrunculorum nebo předchůdci vrhcábů

ludus duodecim scriptorum. Ludus znamenalo také hru (game) s kostmi

astragali (viz popis na str. 15). Hry (ludi) v množném čísle znamenaly hry

spojené s římskými náboženskými festivaly.7

Doposud v zásadě nezpochybňovanou definici hry uvádí nizozemský

historik a teoretik kultury Johan Huizinga ve své klasické a zajímavé práci

Homo Ludens s podtitulem O původu kultury ve hře: „Hra je dobrovolná

činnost, která je vykonávána uvnitř pevně stanovených časových

a prostorových hranic, podle dobrovolně přijatých, ale bezpodmínečně

2 Huizinga (1971), str. 10
3 Srv. s Teorií her, což je (volně podle Wikipedie) disciplína aplikované matematiky, která
analyzuje konfliktní rozhodovací situace, které mohou nastat při střetu různých zájmů.
Herně-teoretické modely se pak snaží tyto konfliktní situace analyzovat a sestavením
matematického modelu daného konfliktu a pomocí výpočtů nalézt co nejlepší herní strategie
pro konkrétní účastníky takových konfliktů. Teorie her se uplatňuje v mnoha oblastech
lidské činnosti - v ekonomii, politologii, sociologii či biologii. Disciplína vznikla v důsledku
vydání v roce 1944 práce Johna von Neumanna a Oskara Morgensterna: Theory of Games
and Economic Behavior.
4 Klusák (2010), str. 24 a 27.
5 http://en.wikipedia.org/wiki/Ludus_(ancient_Rome)
6 lat. ludere znamená hrát (play)
7 Ibid.
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závazných pravidel, která má svůj cíl v sobě samé a je doprovázena pocitem

napětí a radosti a vědomím ‚jiného bytí‘, než je ‚všední život‘.“ 8

Huizinga uvádí, že takto definovaný pojem je schopen obsáhnout vše,

co nazýváme hrou u zvířat, u dětí i dospělých – hry zručnosti i síly, hry

rozumové, hry štěstí, předvádění i představení. Huizinga považuje hru

za jeden z nejzákladnějších duchovních elementů života. Jeho myšlení o hře

je podnětné zejména pro to, jak velkou svébytnost v rámci životních činností


[…]

/S’agai/

Velbloud, co neshodí náklad
Kůň, co neshodí urgu57
Hubená bílá koza
Velká bílá ovce
/Šagai/

5)
Do’rvo’n nertei
Do’rvo’n bietei
/S’agai/

Má čtyři jména
A čtyři těla
/Šagai/

6)
Mah u’gu’I to’rso’n
Magad do’rvo’n nertei
/S’agai/

Narozený bez masa
Se čtyřmi přesnými jmény.
/Šagai/

56 Myagmar.
57 dlouhá tyč s provazem na konci (mongolská obdoba lasa) k chytání zvířat
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7)
Unaz’ boldoggui mori
Uut tegnez’ boldoggui cagaan temee
Dargai evert danhar cagaan yamaa
Davhar u’stei darhan cagaam honi
/S’agai/

Kůň, na kterém se nedá jezdit.
Velbloud, na kterého se nedá dát náklad.
Koza s neohebnými rohy a velkou hlavou
A bílá ovce s dvojitou srstí.
/Šagai/

8)
Harahad neg
Hariulaad do’ro’v
/S’agai/

Když se podíváš, je jeden.
Když je paseš, jsou čtyři.
/Šagai/

9)
Erh s’ar daaga
Eriin gurvan s’inz’tei
/S’agai/

Hravý žlutý dvouletý kůň
Má tři mužské znaky
/Šagai/
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Závěr

Hlavním přínosem této práce je popsání dvaceti her, které představují

jakýsi základ pro poznání šagai. To se může stát základem pro další výzkum

na území Mongolska v městském i venkovském prostředí. Cílem takového

zkoumání by mohlo být jednak nalezení a popsání dalších her, které dosud

popsány nebyly a také zamyšlení nad tím, jak hry nadále rozšiřovat v povědomí

mladé generace i prostřednictvím moderních technologií.

Není asi potřeba se příliš znepokojovat tímto vývojem z pohledu

zkušeností mnohých dalších národů, jejichž lidové písně, básně, pohádky

a pověsti již byly sebrány do knih a jejich aktivní znalost mezi obyvatelstvem se

víceméně omezila do „folklórní“ podoby. Navíc i mezi mladými mongolskými

rodiči žijícími v hlavním městě Ulánbátaru je asi 20% zájem o národní hry

šagai. Tito rodiče by si přáli alespoň některé z her předat svým dětem a hrát je

s nimi, neboť rozumí přidané hodnotě her pro rozumový a morální vývoj svých

dětí.

Nicméně právě oblast zapisování, sbírání a určité katalogizace takového

kulturního dědictví má rozhodně smysl pro každý národ, který je vystaven

rapidním společenským a kulturním změnám. Takový výzkum zřejmě nemá

smysl dělat „za“ nebo „místo“ Mongolů samotných, nicméně určité zapojení

odborníků z České republiky nebo obecně z Evropy nebude na škodu, neboť

principy sběru a zapisování lidové slovesnosti „pro příští generace“ ovládáme

jako málokterý civilizační okruh. Tím by se zkompletoval také přenos „know-

how“, který již probíhá, ale nikoliv k záchraně kulturního dědictví, nýbrž

na podporu globalizace. S moderními technologiemi a metodami sběru etnické

kultury, orální historie a podobně by to jednak nemusel být tak složitý úkol

a jednak by to měla být určitě zábava.
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Přílohy

obrázek 1 Kůň, velbloud, koza, beran

Zdroj: vlastní fotoarchiv

obrázek 2 Pestrá želva

Zdroj: MYAGMAR, G. (2006)
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obrázek 3 Hrací plocha v podobě koně pro hru Dostihy

Zdroj: vlastní fotoarchiv

tabulka 1 Starověké mongolské hádání budoucnosti se čtyřmi kostmi

Poř. KŮŇ VELBLOUD OVCE KOZA ať je váš osud šťastný (příp. ať je vám štěstí
nakloněno)

1 4 Objeví se největší zázrak
2 4 Vše bude úspěšné
3 4 Trvalé štěstí
4 4 Bude to na dlouho v cizích rukou
5 3 1 Někdo brzy přijde nebo se vrátí
6 3 1 Bez překážek
7 3 1 Rovnoměrně dobrý
8 2 1 1 Se štěstím a šťastný
9 2 1 1 Dobrý a bez problémů
10 2 1 1 Dobrý a blahodárný
11 2 2 Vaše práce a skutky budou úspěchem
12 2 2 Vaše práce a skutky budou v určitém

smyslu úspěchem
13 2 2 Bez úspěchu
14 1 3 Štěstěna je na vaší straně
15 1 3 Dlouhé štěstí
16 1 3 Se spoustou klevet
17 1 2 1 Více reálný
18 1 1 2 Někdo vám přinese novinu
19 1 1 2 Úspěšný
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20 1 2 1 Uslyšíte dobré zprávy
21 1 2 1 Vaše práce a skutky budou bez překážek
22 1 1 1 1 Největší štěstí jste vy sami
23 2 1 1 Úspěšný
24 2 2 Nejmilejší část je na vaší straně
25 2 2 Poznamenaný velmi nešťastnou náhodou

nebo hloupý
26 1 2 1 Bez úspěchu nebo rozhodnutí, takže se

musíte hodně snažit
27 1 1 2 Šťastný na opačné strany
28 1 3 Neúspěšný
29 1 3 Myšlenka nebo idea je špatná
30 3 1 Opačná síla vyhraje
31 2 2 Převážně s mnoha potížemi a překážkami
32 1 3 Vaše práce a skutky nebudou mít úspěch

Zdroj: http://www.docstoc.com/docs/10068314/ANCIENT-MONGOLIAN-FORTUNE-TELLING-
GAME-WITH-4-ANKLE-BONE

obrázek 4 Šagai na ledě

Zdroj:
http://www.magnificentmongolia.com/images/menu/news/traditional_mongolian_games_ice_s
hooting_tuul_river%204.jpg