Posudek na bakalářskou práci Darimy Boučkové

Mongolská hra šagai (Praha, 2013)

Tématem práce je popis nejrozšířenější a nejoblíbenější hry Mongolů – s kůstkami s'agai, která, jak ve svých pravidlech, tak v rituálech s ní spojených, odráží nomádkou kulturu. Práce je členěna do čtyř kapitol, kde třetí z nich, detailně popisující pravidla všech možných her s kůstkami, je stěžejní.

Práce se teoreticky trochu zmatečně opírá o teorii her, nicméně nejde v této části nikterak do hloubky. Další kapitolky jsou tematicky správně členěné, přesto se soustředí především na popis pravidel her, nikoli na jejich roli v nomádkém prostředí. S lítostí musím konstatovat, že vlastní terénní výzkum, který studentka provedla, se v práci téměř nikterak neobjevuje. Nicméně se autorka opírá také o mongolskou literaturu, což je průkazem její jazykové způsobilosti. Poznámkový aparát je sice nedostatečný, ale alespoň jednotný.

Velmi oceňuji třetí kapitolu, kde se Darima Boučková pokusila o překlady ústní lidové slovesnosti, pěkně zvolila hádanky a přání, které charakterizují významnou roli této hry mezi kočovníky.

V celku práce splňuje kritéria bakalářské práce, shrnuje konkrétní téma a přináší tak dobrý materiál pro další důslednější zkoumání. Navrhuji hodnotit práci jako dobrou.

V Praze dne 11.9.2013

PhDr. Aléna Oberfalzerová, Ph.D.

Vedoucí práce